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Abteilung VI – Die Akten von Hagen bis zur Eingemein- 
dung 1972 

A. Gemeindeangelegenheiten (Verträge, Protokolle, Kassenbücher  

 u.a.) – größtenteils aus Nachlaß Niemeyer –  

B. Bilder und Karten 

C. Akten zur Geschichte von Hagen 

D. Artikelsammlung zur Hagener Geschichte 

E. Veröffentlichungen zur Geschichte der näheren Umgebung 
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A. Gemeindeangelegenheiten (Verträge, Protokolle, Kassenbücher  
 u.a.) – größtenteils aus Nachlass Niemever –  
 A.01 Kopie eines Briefes von Adolf Pulvers Sohn  10.06.1804 
   aus Dorchester 
 A.02 Org. Ehevertrag zwischen Heinrich Köster und 24.05.1850 
   Wilhelmine Wallbaum aus Hagen 
 A.03 Org. Bestätigung einer Ablösungszahlung von 17.02.1851 
   Heinrich Köster 
 A.04 Org. Erbveräußerung des Büchsenmachers 28.02.1851 
   Heinrich Köster 
 A.05 Org. Streitschrift in der Ablössungssache  30.01.1851 
   Heinrich Köster ./. Obrist von Post in Lügde 
 A.06 Schuldschein des Joh. Bernd Köster zu Hagen,  18.04.1852 
   der sich 100 Taler Preuß. Courant von Wilhelm Wessel  
   zu Hagen geliehen hat. Rückzahlungsbestätigung vom 
   5.4.1858 
 A.07 Org. Ablösungssurkunde von Heinrich Köster über 26.07.1853 
   das Land des Herrn Obristen von Post zu Lügde 
 A.08 Org. Kaufbrief von Heinrich Wallbaum, der Land von 24.10.1853 
   Heinrich Köster erwirbt 
 A.09 Org. Kaufbrief des Heinrich Köster, der Land an 19.11.1861 
   Johann Bernd Köster verkauft 
 A.10 Org. Schuldbrief des Heinrich Köster Nachträge  13.11.1864 
   vom 6.10.1874 und 1.12.1874 
 A.11 Org. Ehevertraag zwischen Friedrich Wallbaum und  21.11.1865 
   Wilhelmine Kix 
 A.12 Org. Ablösungsvergleich des Heinrich Köster über  04.05.1870 
   das Land der Fürstl. Waldecker Domänenkammer 
 A.13 Org. Testamentssache betr. den verst. Büchsen- 28.06.1883 
   macher Heinrich Köster  
 A.14 Org. Eintragsbestätigung eines Grundstücks 01.07.1853 
   für Heinrich Glattfeld  
 A.15 Org.: Louise Köster bescheinigt ihrem Bruder 24.11.1885 
   Heinrich Köster, ihren Kindesteil in Höhe von 1800  
   Mark erhalten zu haben 
 A.16 Org. Empfangsbescheiigung der Louise Köster über  23.01.1887 
   die ihr testamentarisch zustehenden, von ihrem Bruder 
   übereigneten Sachen 
 A.17 Org. Grundbuchmitteilung für Heinrich Köster 18.05.1889 
 A.18 dto. 07.05.1889 
 A.19 dto. 17.03.1891 
 A.20 Einnahmebuch des Fr. Wieneke, Hagen- 1892-1920 
   Hohenborner Mühle, miteinl. Rechn. v. 19.02.1885 
 A.21 Org. Protokoll betr. Besprechung über den geplanten 
   Bau einer Wasserleitung in Hagen 23.05.1922 
 A.22 Kassenbuch des Schiedsmanns 1946-1972 
 A.23 Terminkalender des Schiedsmanns 1925-1972 
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 A.24 Niederschriften des Schiedsmanns 1946-1972 
 A.25 Protokollbuch des Friedensrichters 1848-1891 
 A.26 Belege zur Gemeinderechnung 1900 
 A.27 Liegenschaftsbuch 1950-1966 
 A.28 Protokollbuch über die Sitzungen des Gemeinderats 1850-1865 
 A.29 Protokollbuch über die Sitzungen des Gemeinderats 1896-1899
 A.29a Protokollbuch über die Sitzungen des Gemeinderats 1899-1930 
 A.29b Protokollbuch über die Sitzungen des Gemeinderats 1931-1961 
 A.29c Protokollbuch über die Sitzungen des Gemeinderats 1962-1973 
 A.29d Protokollbuch über die Sitzungen des Ortsrats 1973-1976 
 A.29e Protokollbuch über die Sitzungen des Ortsrats 1973-1976 
 A.30 Belege der Gemeinderechnung 1901 
 A.31 Einnahmen- und Ausgaben-Rechnung der Gemeinde 1865 
 A.32 Belege zur Gemeinde-Rechnung 1864 
 A.33 Schulkasse - Rechnungsbuch 1901-1918 
 A.34 dto. 1868 
 A.35 Cassabuch der Gemeinde Hagen 1901-1918 
 A.36 Schulkasse-. Rechnungsbuch 1866 
 A.37 Belege zur Schulrechnung 1919 
 A.38 Protokollbuch des Friedensrichters 1848-1881 
 A.39 Einnahmen und Ausgaben der Gemeinde 1900 
 A.40 Akten der Grundschule 1935-1970 
 A.41 Akten des Schiedsmanns 1972 
 A.42 Akten der Gemeindeverwaltung Hagen 1949-1972 
 A.43 Einwohnerbuch 
 A.44 Anmerkung des Erholungsort 1976 
 A.45 Ziegenzuchtverein 1937-1955 
 A.46 Protokollbuch der Lehrerkonferenz Hagen 1938-1963 
 A.47 BdV e. V. Hagen – Protokollbuch 1956-1991 

B. Bilder und Karten 
 B.01 Karten und Bilder betr. und aus Hagen 
 B.02 Gigaskarte, Karte der Grafschaft um 1780 
Luftaufnahmen von Hagen, Rudolfiekarten von 1695 
 B.03 Grundkarten von 1858 

C. Akten zur Geschichte von Hagen 
 C.01 Verhandlungen und Vorakten zur Erstellung  1986-1992 
   der Chronik Hagen sowie Veröffentlichungsge- 
   nehemigungen  
 C.02 Veröffentlichungen von K.H. Niemeyer  
   (Hagischer Schulmeister mit kläglichem Lohn,  
   Gründung von Hagen umstritten, Fastnacht auf dem  
   Hagen, Dorf „auf dem Hagen" vor 470 Jahren gegründet) 
 C.03 Familie Blattgerste (Nachrichten und Briefwechsel) zur  
   Geschichte der Familie aus Brake b. Lemgo) 
 C.04 Zusammenstellungen und Veröffentlichungen über Hagen, 
   Historische Randbemerkungen zur Hagener Dorfgeschichte  
   von Manfred Willeke 
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   1984/85, Gemeinderatssprotokolle Hagens, zusammengefasst  
   von Martin Menzel, Hagen, Auszug aus dem Heimatbuch des  
   Kreises Hameln-Pyrmont von 19161, kurze Geschichte des  
   Dorfes Hagen von Adolf Müller/Hagen 1967, „Höhere Gewalt"  
   ein Mundartschwank 
   zum Gaffelfest, 1966 von Ernst Nibbe geschrieben, Gemeinde 
   verwaltung von 1850 von Adolf Müller, Auszug aus dem  
   Pyrmonter Wochenblatt von 1877, Auszug aus der Schulchronik,  
   „Die Wasserleitung in Hagen" in einemAuszug aus der Deister-  
   und Weserzeitung, die Versorgung der Hagener Einwohner mit  
   Wasser von Adolf Müller, Ausszüge aus der Schulchronik 
 C.05 Hagener Vereine (Rotes Kreuz 1913-1988,  1976-1986 
   Seniorenkreis Hagen 
   Geschichte des BDV, TUS Germania Hagen 1948-1988 
   Feuerwehr Hagen, Feuerlöschordnung von 1875, 1925-1985 
   Auszug aus denm Protokollbuch der Schützenge- 1902-1953 
   sellschaft Hagen von  
 C.06 Hagener Lieder 
 C.07 Archivalien von 146—(Verzeichnis aller Pyrmont  1908 
   zustehenden Zehnten und Gefälle von 1466,  
   Abschriften Wilhelm Hartmanns aus den Gründungs- 
   schriftwechseln Hagens 1519-50, Vertrag zwischen der  
   Herrschaft Pyrmont und dem Amt Schwalenberg von  
   1554, Huderezeß Hagen als Anlage zum Hauptvergleich  
   1668, Abschnadungsrezess des Pyrmonter Hauptvergleichs  
   von 1668, Abschrift einerö Vergleichsschrift zwischen den  
   Gemeinden Hagen und Holzhausen und dem Fürsten von  
   Waldeck-Pyrmont, Verordnung des Fürsten Georg von  
   Waldeck-Pyrmont aus dem Jahr 1809) 
 C.08 Schriftwechsel betr. die Gründung des Dorfes Hagen  
   zwischen Spiegelberg-Pyrmont und Lippe 1519-1539 
   (Original im Staatsarchiv Detmold) 
 C.09 Amtssrechnungsauszüge von 1618-23-31 und 39 
   (Org. im Staatsarchiv Münster) 
 C.10 Amtsrechnungsauszüger 1666,75,78 
   (Org. im Staatsarchiv Marburg) 
 C.11 Braurechnungsauszüge von 1672-73 etc. 
   (Org. im Staatsarchiv Marburg) 
 C.12 Ehe- und Schwängerungssachen von Hagen aus den Jahren 
   1713-1740 und 1776-1824 
   (Org. im Staatsarchiv Marburg) 
 C.13 Salbuch Hagen von 1669 
   (Org. Stadtarchiv Bad Pyrmont) 
 C.14 Salbuchkopien von Hagen 1758 (teillweise) 
   (Org. im Stadtarchiv Bad Pyrmont) 
 C.15 Gültigkeit des zwischen dem Fürsten Friedrich von  
   Waldeck-Pyrmont und den Gemeinden Holzhgausen 
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   und Hagen im Jahr 1793 abgeschlossenen Vergleichs, 1826-31 
 C.16 Verlangen der Zehntpflichtigen in den Gemeinden Oesdorf, 1855 
   Holzhausen Löwensen und Thal auf authentische Interpretation 
   des Gesetzes vom 29.o7.1848 wegen Ablösung des Zehnten im  
   Fürstentum Pyrmont, 
 C.17 Teilung des Gemeindeangers zu Hagen, 1832, 
    1855, 1859 
 C.18 Erteilung eines Wirtsschaftsprivilegs ah Heinrich Kix, 1832 
 C.19 1977, Landeswettbewerb „Unser Dorf soll schöner  1977 
   werden" Sammlung des Ortsbürgermeisters Robert Pulver  
   (Zeichnung zum Umbau der Schulwohnung in Leseräume 
 C.20 Unterlagen zur Schulgeschichte (Auszüge aus der  
   Schulchronik und verschiedene Artikel zum Thema  
   Schulgeschichte) 
 C.21 Bevölkerung in Hagen (Kornrechnung  1576/77 
   Statistische Zusymmenstellungen, Bevölkerungsliste  1910/11 
   von Hagen 1837, Auszug aus einem Pyrmonter Adressbuch 
   von) 
 C.22 Unterlagen zum Gaffelfest in Hagen (Artikel und Bilder) 
 C.23 Kirchenbuchauszüge (17. Jh.), Stammtafeln (Hilker, Dülm),  
   Vortrag zur Hagener Kirche von Architekt A.E. Stukenbrock  
   1987 zum 25jähr. Kirchenjubiläum und Artikelsammlung zum  
   Kirchenbau 
 C.24 Gebietsänderungsveerträge mit 5 Gemeinden (hier Hagen) 1972 
 C.25 Geschichtlicher Rückblick 1850-1973 v. Martin Menzel, 1972 
 C.26 Heimatpflege , Zusammenkunft der Einwohner zwecks  
   Förderung Fremdenverkehrs 
 C.27 Zeitungsausschnitte betr. Hagener Chor „Eintracht Arion" 
 C.28 Geshichtliches aus Hagen nach 1900 aus der Schulchronik  
   von H. Gerhard 
 C29 Das älteste Haus in Hagen (von 1659) 1962 
 
 

D. Artikelsammlung zur Hagener Geschichte 
 D.01 Unterlagen zur Oesdorfer Kirche 
 D.02 Unterlagen zur Grabung im verwüssteten Dorf 
   Hiddessen bei Hagen 
 D.03 Geologischer Aufbau Hagens und Umgebung 
 D.04 Die „Judenhertzogs", Veröffentlich., über die Familie 1957 
   von Prof. Martin Rudolph, Göttingen 
 D.05 Auszüge aus der Mundhenkenzeitung der Jahrgänge  1932-1937 
 D.06 Artikelsammlung vom 30jährigen Krieg (L. Curtze „Beiträge zur 
   Geschichte der Füstentümer Waldeck-Pymont" Bd. 1 Arolsen 
   1866, Johannes Pidertitt, ein Zeitgenosse) 
 D.07 Postgeschichte in Pyrmont und Umgebung (Zeitungs- 
   artikel über die Postgeschichte in Hagen, Kopie einer 
   Rede des Personalratsvors. E. Hasse zum 40jährigen  

http://29.o7.1848/
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   Dienstjubiläum des Poststellenleiters Walter Deppe in  
   Hagen, L. Curze „Geschichte und Beschreibung der Fürsten- 
   tümer Waldeck-Pyrmont, Arolsen 1850, G. Gröger„Vom alten  
   Pyrmonter Posthof',  
   Hörspiel über eine Postkutschenfahrt von Pymont nach  
   Blomberg im Jahre 1866, „Das Postwesen in den Fürstentümern  
   Waldeck-Pyrmont" 1861) 
 D.08 Wilhelm Hartmann „Der Streit zwischen Spiegelberg-Pyrmont 
 D.09 Richard Böger „Die Ortschaften der alten Grafschaft Pyrmont" 
 D.10 Helmut Rein „Grenzsteine in der Grafschaft Pyrmont..." 
 D. 11 Artikelsammlung zur Pyrmonter Geschichte (Graf Tilly legte das  
   Dorf Hagen b. Pyrmont 1629 in Schutt und Asche, Alte Grund- 
   bücher fotografiert, Feldherr Tilly: Verhinderter Graf von  
   Pyrmont. Der Stuckenärger vom Iberg: Da wurden die  
   Holzhäusser aber aufmüpfig, Eine Reise durch das Labyrinth  
   vor mehr als 200 Jahren, Der Grenzvertrag von 1668 schuf den  
   Pyrmonter Hals, Herlingsburg einst Zufluchtsort, Grenze  
   zwischen Pyrmont und Lügde: Seit 300 Jahren getrennt.  
   Vor 800 Jahren: Grafschaft Pyyrmont entsteht, Fachwerkhaus  
   (aus Grießem) geht auf die Reise, Pfarreer (Oesdorf) feilschte  
   ums kühle Blonde, Wann entstand der befestigte Ort Polle,  
   Meister Caspar (Burkerd)l legte die Hauptallee an.  
   Großbrand vor 320 Jahren (Großenberg), Fürstenportrait mehr  
   als ein Vortrag, Manfred Willeke: Die Grafen von Pyrmont  
   wohnten am Pfannenteich, Lügder Geschichte einmal volksnah,  
   Schloßkommandant war ranghöchster Beamter, Drei Taler  
   zum Leben zu wenig: Brief entdeckt, Holzhäuser Dorfrichter 
   1708 D.14 Veröffentlichungen zur Geschichtsforschung  
   und Namensforschung von Hagendorfern (Verbreitung und  
   Bedeutung des Hägerrechtes, Hagenhufendörfer in  
    Schaumburg-Lippe, Hagennamen, Hagenrecht und Hagenhufen. 
   Das Rodungsrecht der Hagensiedlungen, Hagenhufendörfer in  
   Schaumburg-Lippe) an seinen Landesherrn, (Lügder)  
   Stadtarchiv wieder vorzeigbar, Jubiläumsausgabe des Land- 
   kreises Hameln (Pyrmont 1985) 
 
 D.12 Zeitungsartikel von 1986-92 betreffend Hagen 
 D.13 Zeitungsartikel zum Hellweg 
 D.14 Veröffentlichungen zur Geschichtsforschung und  
   Namensforschung von Hagendorfern (Verbreitung und  
   Bedeutung des Hägerrechtes, Hagenhufendörfer in  
   Schaumburg-Lippe, Hagennamen-Hagenrechtund Hagenhufen,  
   Das Rodungsrecht der Hagensiedlungen, Hagenhufendörfer in  
   Schaumburg-Lippe) 
 D.15 Wilhelm Hartmann: Die Grafen von Spiegelberg und ihr Archiv 
 D. 16 Sammlung von Artikeln aus dere Waldecker Landesszeitung  
   „Mein Waldeck" 
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 D.17 Hagener Mitteilungen seit 2011 

E. Veröffentlichungen zur Geschichte der näheren Umgebung 
 E.01 Hans Berner: Das Amt Ohsen (Stammsitz der Grafen von 
   Spiegelberg 
 E.02 Albert Herbst „Die alten Heer- und Handelsstraßen"  
 E.03 Chronik von Lichtenhagen (Auszüge) 
 E.04 W. Flechling „Ortsnamen als Quelle für die Siedlungsgeschichte  
   des Leinetals 
 
 

Vorbemerkung (Nrn. 103 – 109) 
Nachdem Herr Rektor Karl Heinz Niemeyer 1991. verstorben war, fanden sich 
eine ganze  Zahl Akten,   Urkunden,   Bilder, Karten, Archivalien  (in Kopie) und 
andere Sachen in seiner Sammlung zur Chronik Hagens. 
Nach der Fertigstellung der Chronik im Frühjahr 1992;wurde    der Nachlass 
Karl Heinz Niemeyers neu geordnet und verzeichnet. 
Damit er auch anderen  Forschern  zugänglich ist, wurde er dem Stadtarchiv 
Bad Pyrmont übergeben. 
 
Lügde im Frühjahr 1992 
 

A. Gemeindeangelegenheiten (Verträge, Protokolle, Kassenbücher  
 A01 Kopie  eines  Briefes  von  Adolf Pulvers Sohn 10.06.1804 
   aus Dorchester 
 A02 Org.   Ehevertrag zwischen Heinrich  Köster und  24.05.1850 
   Wilhelmine Wallbaum aus Hagen 
 A03 Org. Bestätigung einer Ablösungszahlung von  17.02.1851 
   Heinrich Köster zu Hagen 
 A04 Org. Erbveräußerung  des  Büchsenmachers  28.02.1851 
   Heinrich Köster zu Hagen 
 A05 Org. Streitschrift in der Ablösungssache  30.01.1852 
   Heinrich Köster zu Hagen ./. Obrist von Post  
   in Lügde 
 A06 Schuldschein des Joh.   Bernd Köster zu Hagen,  18.04.1852 
   der sich 100 Taler Preuß. Courant von Wilhelm Wessel  
   zu Kixmühle geliehen hat.  
   Rückzahlungsbestätigung vom 05.04.1858 
 A07 Org. Ablösungsurkunde von Heinrich Köster zu  26,07.1853 
   Hagen über Land des Herrn Obristen von Post 
   zu Lügde 
 A08 Org. Kaufbrief von Heinrich Wallbaum, der Land an 24.10.1853 
   von Heinrich Köster erwirbt 
 A09 Org.  Kaufbrief des Heinrich Köster zu Hagen, der 19.11.1861 
   Land an Johann Bernd Köster verkauft 
 A10 Org.  Schuldbrief des Heinrich Köster zu Hagen 13.12.1864 
   Nachträge vom 06.10.1874 und vom 1.12.1874 
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 A11 Org. Ehevertrag zw. Friedrich Wallbaum und  21.11.1865 
   Wilhelmine Kix  zu Hagen 
 A12 Org. Ablösungsvergleich des Heinrich Köster zu 04.05.1870 
   Hagen über  Land der Fürstl.  Waldecker Domänen-Kammer 
 A13 Org.  Testamentssache betr.  den verst. Büchsen- 28.06.1883 
   macher Heinrich Köster zu Hagen 
 A14 Org.   Eintragsbestätigung  eines Grundstückes für 01.07.1885 
   Heinrich Glattfeld 
 A15 Org. Louise Köster bescheinigt ihrem Bruder  24.11.1885 
   Heinrich Köster zu Hagen, ihren Kindesteil in Höhe  
   von 1800 Mark erhalten zu haben. 
 A16 Org.   Empfangsbescheinigung der Louise Köster  23.01.1887 
   über die/ ihr testamentarisch zustehenden,  von ihrem 
   Bruder Heinrich Köster übereigneten Sachen. 
 A17 Org. Grundbuchmitteilung für Heinrich Köster  18.05.1889 
   zu Hagen Org. 
 A18 Org. Grundbuchmitteilung für Heinrich Köster  07.05.1889 
 A19 Org. Grundbuchmitteilung für Heinrich Köster  17.03.1891 
 A20 Einnahmebuch des Fr. Wieneke / Hagen-Hohen- 1892-1920 
   borner Mühle, mit einl.  Rechnung vom 19.02.1885 (19.02.1885) 
 A21 Org.   Protokoll LkU",   die  Besprechnung  über  23.05.1922 
   den geplanten Bau einer Wasserleitung  in Hagen. 

Bestand B. Bilder und Karten (Nrn 107 – 109) 

 B01 Karten Bilder betr. und aus Hagen 
 B02 Gigaskarte, Karte der Grafschaft um 1780  
   Lufaufnahmen von Hagen, Rudolfiekarten von 1695 
 B03 Grundkarten von 1858 

Bestand C. Akten zur Geschichte von Hagen 

 C01 Verhandlungen und Vorakten zur Erstellung der  1986-1992 
   Chronik Hagen sowie Veröffentlichungsgeneh- 
   migungen 
 C02 Veröffentlichungenvon K.H.   Niemeyer 
   (Hagische Schulmeister mit kläglichem Lohn, 
   Gründung  von Hagen umstritten, Fastnacht auf dem Hagen,  
   Dorf:'vff dem  Hagen" vor 470 Jahren gegründet) 
 C03 Familie Blattgerste   (Nachrichten und Briefwechsel  
   zur Gesch. der Familie aus Brake bei Lemgo) 
 C04 Zusammenstellungen und Veröffentlichungen über Hagen  
   (Histor. 
   Randbemerkungen  zur Hagener Dorfgeschichte von  1984/85 
   Manfred Willeke.  Gemeinderatsprotokolle Hagenszu- 
   sammengef. von Martin Menzel/Hagen 1972.  
   Auszug aus dem Heimatbuch des Kreises Hameln –Pyrmont 
   von 1961.  Kurze Geschichte des Dorfes Hagen  von Adolf  
   Müller/Hagen 1967,"Höhere Gewalt"  ein Mundartschwank  zum  
   Gaffelfest 1966 von  Ernst Nibbe geschrieben.  
   Gemeindeverwaltung 1850 von Adolf Müller. 
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   Auszug  aus  dem Pyrmonter Wochenblatt von 1877.  
   Auszug aus der Schulchronik."Die Wasserleitung 
   in Hagen" in einem Auszug  aus der Weser und Deisterzeitung, 
   Die Versorgung der Hagener Einwohner mit Wasser von Adolf  
   Müller,  Auszüge aus der Schulchonik. 
 C05 Hagener Vereine   (Rotes Kreuz  1913-88, 
   Seniorenkreis  Hagen 1976-86,  Gesch.  des BDV, 
   Tus Germania Hagen 1948-88,   Feuerwehr Hagen 
   1925-85,   Feuerlöschordnung von  1875,   Auszug aus 
   dem Protokollbuch der Schützengesellschaft Hagen  
   von 1902-53) 
 C06 Hagener Lieder 
 C07 Archivalien von  1466-1809   (Verzeichnis  aller Pyrmont  
   zustehenden Zehnten und Gefälle von 1466,  
   Abschriften Wilhelm Hartmanns aus den Gründungs- 
   schriftwechseln Hagens  1519-50,   Vertrag  zwischen der  
   Herrschaft Pyrmont und dem Amt Schwalenberg von 
   1554, Huderezess Hagen als Anlage zum Hauptvergleich 
   1668,  Abschnadungsrezeß des Pyrmonter Hauptvergleiches  
   von 1668,  Abschrift einer Vergleichsschrift zwischen den  
   Gemeinden Hagen u.  Holzhausen und dem Fürsten von  
   Waldeck-Pyrmont,  Verordnung des Fürsten Georg von  
   Waldeck-Pyrmont aus dem Jahre 1809) 
 C08 Schriftwechsel betr.  die Gründung des Dorfes Hagen zwischen 
   Spiegelberg-Pyrmont und Lippe 1519-39, 
   Org.  im Staatsarchiv Detmold 
 C09 Amtsrechnungsauszüge von 1618-23-31 und 39, 
   Org. Staatsarch.Münster 
 C10 Amtsrechnungsauszüge. 1666,75, 
   Org.   Staatsarch. Marburg 78 
 C11 Brauwrechnungsauszüge  von  1672-73  ect.,   Org. 
   Staatsarch. Marburg 
 C12 Ehe-  und Schwängerungssachen von Hagen aus  
   den Jahren  1713-40 und 1776-1824. 
   Org.   Staatsarchiv Marburg 
 C13 Salbuch Hagen von 1669 
   Org. Stadtarchiv Bad Pyrmont 
 C14 Salbuchkopien von Hagen 1758   (teilweise).  1758 
   Org. Stadtarch.  Bad Pyrmont 
 C15 Gültigkeit des, zwischen dem Fürsten Friedrich  1826-1831 
   von Waldeck und Pyrmont und der Gemeinden Holzhausen und 
   Hagen im Jahre 1793 abgeschlossenen Vergleichs, 1826-31 
 C16 Verlangen der Zehntpflichtigen in den Gemeinden Oesdorf, 1855 
   Holzhausen, Löwensen und Thal, auf authentische 
   Interpretation des Gesetzes vom 29.07.1848 wegen 
   Ablösung der Zehnten im Fürstentum Pyrmont, 1855 
 C17 Teilung des Gemeindeangers zu Hagen 1832-1855,  
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    1859 
 C18 Erteilung  eines WirtSchaftsprivileges an Heinrich Kix 1832 
   in Hagen 
 C19 Landeswettbewerb  "Unser Dorf soll schöner werden" 1977 
   Sammlung des Ortsbürgermeisters  Robert Pulver 
   (Zeichnung  zum Umbau der Schulwohnung in 
   Leseräume. 
 C20 Unterlagen zur Schulgeschichte  (Auszüge aus der  
   Schulchronik und verschiedene Artikel zum Thema  
   Schulgeschichte) 
 C21 Bevölkerung in Hagen  (Kornrechnung Statistische  1576/77, 
   Zusammenstellungen, Bevölkerungsliste von Hagen 1837, 
   Auszug aus einem Pyrmonter Adressbuch von 1910/11/ 
 C22 Unterlagen  zum Gaffelfest in Hagen (Artikel und  
   Bilder zum Gaffelfest.) 
 C23 Kirchenbuchauszüge (17.Jahrh.), Stammtafeln  
   (Hilker,   Dülm), Vortrag zur Hagener Kirche von Architek  
   A. E.Stuckenbrock 1987 zum 25jähr. Kirchenjubiläum und  
   Artikelsammlung  zum Kirchenbau 

Bestand D. Artikelsammlung zur Hagener Geschichte 

 D01 Unterlagen zur Oesdorfer Kirche 
 D02 Unterlagen zur Grabung im verwüsteten Dorf Hiddensen  
   bei Hagen 
 D03 Geologischer Aufbau Hagens und Umgebung 
 D04 "Die Judenherzogs" Veröffentlichungen über die Familie von  
   Prof. Martin Rudolph, Göttingen 1957 
 D05 Auszüge aus der Mundhenkenzeitung der Jahrgänge 1932-37 
 D06 Artikelsammlung zum 30jährigen Krieg (L.Curtze  "Beiträge zur 
   Geschichte der Fürstentümer Waldeck-Pyrmont" Bd. 1  
   Arolsen 1866, Johannes Pideritt,  ein Zeitgenosse) 
 D07 Postgeschichte in Pyrmont und Umgebung 
   (Zeitungsartikel über die Postgeschichte in Hagen, 
   Kopie einer Rede des Personalratsvors. E.Hasse zum 40jährigen  
   Dienstjubiläum des Poststellenleiters Walter Deppe in Hagen, 
   L.Curze  "Geschichte und Beschreibung der Fürstentümer  
   Waldeck-Pyrmont" 
   Arolsen 1850, G.Gröger "Vom alten Pyrmonter Posthof", 
   Hörspiel  über eine  Postkutschenfahrt von  Pyrmont  nach  
   Blomberg im Jahre  1866,   "Das Postwesen in den  Fürsten- 
   tümern Waldeck-Pyrmont" 1961) 
 D08 Wilhelm Hartmann "Der Streit  zwischen  Spiegelberg-Pyrmont  
   und Lippe um die Grafschaft Pyrmont" 
 D09 Richard Böger  "Die Ortschaften der alten Grafschaft Pyrmont" 
 D10 Helmut Rein "Grenzsteine  in der Grafschaft Pyrmont..." 
 D11 Artikelsammlung zur Pyrmonter Geschichte  
   (Graf Tilly legte das Dorf Hagen bei Pyrmont 1629 in Schutt und  
   Asche. Alte Grundbücher fotografiert. Feldherr Tilly:  
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   Verhinderter Graf von Pyrmont, Der Stuckenärger vom Iberg:  
   Da wurden die  Holzhäuser aber aufmüpfig, 
   Eine  Reise durch das  Labyrinth vor mehr als 200 Jahren, Der 
   Grenzvertrag von  1668 schuf den Pyrmonter Hals, Herlingsburg  
   einst Zufluchtsort, Grenze  zwischen Pyrmont und  Lügde: Seit  
   300 Jahren getrennt. Vor 800 Jahren: Grafschaff Pyrmont  
   entsteht, Fachwerkhaus   (aus  Griessem)   geht  auf die  Reise,  
   Pfarrer (Oesdorf) feilschte ums  kühle Blonde,   Wann entstand  
   der befestigte Ort Polle,   Meister Caspar(Burckerd)   legte die  
   Hauptallee an, Großbrand vor 320 Jahren   (Großenberg),  
   Fürstenportät mehr als ein Vortrag, Manfred Willeke: Die Grafen  
   von Pyrmont wohnten am Pfannenteich, Lügder Geschichte  
   einmal volksnah,   Schloßkommandant war ranghöchster  
   Beamter, Drei Taler- zum Leben  zu wenig: Brief entdeckt. 
   Holzhäuser Dorfrichter 1708 an seinen  Landesherren, (Lügder)  
   Stadtarchiv wieder vorzeigbar,  Jubiläumsausgabe des Land- 
   kreises Hameln Pyrmont 1985) 
 D12 Zeitungsartikel von 1986-92 betreffend Hagen 
 D 13 Unterlagen zum Hellweg (Zeitungsartikel) 
 D 14 Veröffentlichungen zur Geschichtsforschung und Namens- 
   forschung von Hagendörfern  (Verbreitung  und Bedeutung  des  
   Hägerrechtes, Hagenhufendörfer in Schaumburg-Lippe,  
   Hagennamen-Hagenrecht und Hagenhufen, 
   Das  Rodungsrecht der Hagensiedlungen,  Hagenhufendörfe in  
   Schaumburg-Lippe) 
 D 15 Wilhelm Hartmann:  Die Grafen von Spiegelberg und ihr Archiv 
 D 16 Sammlung  von Artikeln aus der Waldecker  Landeszeitung  
   "Mein Waldeck" 

E,  Veröffentlichungen zur Geschichte der näheren Umgebung 
 E01 Hans Berner:  Das Amt Ohsen  (Stammsitz der Grafen von  
   Spiegelberg)  
 E02 Albert Herbst  "Die alten Heer-und Handelsstraßen 
 E03 " Chronik von Lichtenhagen (Auszüge) 
 E04 W.  Flechling  "Ortsnamen als Quelle für die Siedlungsge- 
   schichte des Leinetals 


